
ТАЦРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМЙ

ба диссертатсияи Олимзода Шафоат Эргаш дар мавзуи «Синтез ва 
модификатсияи кислотадои холан бо эфирдои аминокислотадо», барон 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмдои химия аз руйи ихтисоси 1.4.4.- 
Химияи органики, -ш. Душанбе 2026. 6 с.

Мутобицати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй 1.4.4.- 
Химияи органики, ки аз дониби Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Цумдурии Тодикистон аз руйи банддои 1, 2, 3 бобдои 1.2 ва 
2.3 мувофидат мекунад.

Мубрамии мавзуи тадцицот. Стероидхо дар замони муосир дамчун 
яке аз гуруддои муддмтарини пайвастагихои фаъоли тиббй мавдеи хос 
доранд. Онхо дорой сохтори химиявй ва хосиятхои фармакологии 
гуногун буда, дар бисер равандхои физиологй ва биохимиявии организм 
надши калидй мебозанд. Махз хамин хусусиятхо боне гардидаанд, ки 
стероидхо дар тадияи дорухои нав мавдеи мухимро ишгол мекунанд ва 
хамчун асос барои тавлиди як датор моддадои табобатй истифода 
шаванд.

Пешравии синтези органикй бештар ба тахия ва баромади усулхои 
нави интихобии истедсолот, ки ба махсулоти арзон ва дастрас асос 
ёфтааст, алодаманд мебошад. Дар байни синфхои гуногуни пайвастахои 
органикй, ки имруздо таваддуди зиёдро ба худ далб кардаанд, яке аз 
дойдои намоёнро досиладои кислотаи холан ишгол мекунанд. Ин аз он 
сабаб аст, ки хамин дисми молекула дар доираи васеи реагентдои 
органикй мавдуданд, ки фаъолияти биологй ва физиологй доранд ва дар 
синтези мадини органикй васеъ истифода мешаванд.

Тадияи усулдои нави нисбатан одй ва кулай ва тагйир додани 
усулдои маълуми синтези пайвастадои кислотаи холан имкон медидад, ки 
як датор аналогдои синтетикии моддадои дар соддои мухталифи илму 
техника истифодашаванда ба даст оварда шаванд, ки аксари ондо ба 
таври кофй омухта нашудааанд.

Омузиш ва тадлили натидадои илмй дар ин самт барои бадаст 
овардани пайвастагидои нав дар асоси стероиддо ва аминокислотадо мавдуд 
нест. Маълумот оид ба синтези досиладои ин синфи дорой бодимондаи 
баъзе эфирдои аминокислотадои датори алифатй ва ароматй дам мавдуд 
нест. Нудтаи мудим дангоми эдоди агентдои литолитикй, 
гипохолестеролемикй ва гепатопротекторй муайян ва бардарор кардани 
робитаи байни сохтори химиявй ва фаъолияти биологии ондо мебошад.
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Дар робита ба ин, барои амалй намудани синтезы мацсадноки агентх,ои 
фаъоли фармакологи, он дар асоси баъзе стероидхо, аз к;абили кислотахои 
холан, ки селективй, самаранокй, устуворй ва давомнокии таъсир доранд, 
гузаронида шудааст.

Дарацаи навгонии натидахр дар диссертатсия.
Рафтори эфирхои 1-хлор-3-этилтриптофалопропан-2-ол, 2- 

хлорметил оксиран тавассути реаксияи дойивазкунии нуклеофилй омухта 
шудааст.

- Синтези пайвастагихои нави 2-амино-1-хлор-3-этил
триптофалопропан-2-ол, 2-хлорметилоксиран кислотахои холан, бо 
истифодаи реаксияи дойивазкунии нуклеофилй бо баромади баланд 
гузаронида шудааст.

- Таркиб ва сохти пайвастагихои синтезшуда хамчун реагентхои 
органикй омухта шуд.

- Захрноки шадиди моддахои синтезшуда дар мудоиса бо компанетхои 
аз растанй дудокардашуда муайян гардидааст.

Нукдахои илмие, ки ба \имоя пешнихрд мешавад.

-усулхои ба даст овардани кислотахои холан хамчун моддаи аввала аз 
объектхои биологй дар пайвастшавии бо амминокислотахои ароматй, 
истифода гашт;
-синтези 32 номгуйи нави пайвастахои органикй бори аввал синтез карда 
шуда.
-омузиши безарарии 1-хлор-3-этилтриптофалопропан-2-ол, 2- 
хлорметилоксиран-3а,7р-дигидрокси, 1 -хлор-2-оксипропил-метокси- 
триптофан дигидрокси кислотаи холан;
-дар асоси натидахои таддидоти илмии пайвастагихои мазкур дар штамхои 
сахрои чудо карда шуда фаъолияти зиёди зиддимикробй исбот гашта.
- натидахои муайян карда шудаи захрнокии пайвастагихои синтезнамуда ва 
дохилшавии онхо ба гурухи 4-уми надвали Сноский таъмин гашта.

Дарадаи эътимоднокии нагичахо: маълумотхои бадастомада бо 
усулхои замонавии физикй-химиявии тахкжот, коркарди статикии 
натида^о таъмин ва асоснок карда шуд. Хднгоми гузаронидани тахдидотхо 
38 номгуйи пайвастахо хосил шудаанд, ки 32-тои онхоро моддахои нав 
синтезшуда ташкил медиханд.

Тахкицот бо истифода аз усулхои классикии маъмулй ва муосири 
химиявй, физикй-химиявй: СИ-, РМЯ, Масс-спектроскопия ва тахлили 
хроматографияи махинкдбат гузаронида шудааст.
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Сохтор ва дадми диссертатсия. Диссертатсия аз 155 садифаи чопи 
компютерй иборат буда, аз мудаддима ва 3 боб, шарди адабиёт, дисми 
тадрибавй, шарди натидадои тадрибавй, хулосадои асосии кор, шумораи 
адабиётхри истифодашуда 170 номгуй, 25 раем, 19 надша реаксия ва 6 
дадвалро дар бар мегирад.

Нашри натидахои таддид аз руйи мавзуи диссертатсия. Оид ба мавзуи 
рисолаи диссертатсионй 17 мадола нашр гардидааст, аз думла 3 мадола 
дар мадаллахри тавсиянамудаи КОА-и назди Президенты Чумдурии 
Тодикистон ва 9 макрла дар маводи конференсияхри илмию амалии 
байналмилалй ва думхуриявй, 3 наху ст патенты Чумдурии Тодикистон 
нашр шудааст.

Дар мудаддима - мудимияти мавзуи диссертатсия, дарадаи омузиши он, 
объект, предмета тахкикот ва дадафу вазифахо асоснок карда шуда, мадсади 
кор, масъалахри он ва мушкилотдри тахкикот оварда шудааст. Инчунин 
навоварии кори илмй ва адамияти амалии натидахр, мавкеъхри 
дифоъшаванда инъикос гардида, конференсияхри илмие, ки дар ондо 
маводи диссертатсия барраей ва ташхис шудааст, номбар гардидааст.

Дар боби аввал (Шарди адабиёт). Дар боби аввали кори диссертатсионй 
ба дустудуи дамадонибаи адабиёти илмй бахшида шудааст, ки дар он 
масъаладои асосии химияи стероиддо ва пайвастагидои ба ондо вобаста 
ба таври муфассал барраей мегарданд. Дар ин дисмат таърихи таддидоти 
стероиддо, хусусиятдои сохторй, раванддои асосии синтез, гурудбандии 
ондо ва надши ин синфи пайвастагидо дар илм ва саноати муосир 
мавриди тадлил дарор дода мешаванд. Таваддуди махсус ба омузиши 
пайвастагидои досилшудаи стероидй, аз чумла дериватдо ва мадмуадои 
ондо бо дигар гуруддои функсионалй равона шудааст. Аз чумла, маводи 
адабй оид ба раванддои мутадобилаи стероиддо бо аминокислотадо, 
ташаккули эфирдои аминокислотавй ва хусусиятдои химиявиу физикии ин 
пайвастагидои мунтазам дамъоварй ва тадлил гардиданд. Барраей 
намудани ин мавод имкон медидад, ки модияти таъсири химиявии чунин 
пайвастагидо, устувории ондо, хусусиятдои далшавй, реаксиядои ба ондо 
хос ва имкониятдои истифодаашон дар амалия дадид муайян карда 
шаванд. Дар баробари ин, дар боби аввал дастоварддои илмй ва 
технологй оид ба истифодаи стероиддо ва эфирдои аминокислотагй дар 
содадои гуногуни ходагии халд аз саноати фармасевтй ва тибби амалй то 
кишоварзй, биотехнология ва саноати химиявй бо далелдо ва мисолдои 
мушаххас оварда шудаанд.

з



Боби дуюм цисми эксперименталии кори диссертатсионй буда, ба 
тавсифи муфассали тамоми равандхои тадрибавй, аз омодасозии мухити 
кори то гирифтани махсулоти нихой равона шудааст. Дар ин боб аввалан 
техникаи тадрибавй ва тадхизоти истифодашаванда бо тавзеди шароити 
гузаронидани тадрибахо, риояи талаботи амниятй ва тартиби идрои 
амалхри асосии лабораторй шарх дода мешавад. Инчунин, хусусиятхои 
махдулхр ва реактивхри истифодашуда, дарадаи тозагй, шароити 
нигохдорй ва тартиби омодасозии онхр ба таври возех нишон дода 
мешаванд. КДсми мухрми боб ба синтези моддахои ибтидой бахшида 
шудааст. Дар ин до мархдлахои пайдарпайи омодасозии стероидхои 
асосй, реаксияхои фаъолсозй ва дарёфти пайвастагихои лозима бо 
таркиби оптималй тавсиф мегарданд. Баъдан методикаи коркардшудаи 
синтези хосилахои кислотаи холан бо эфирхои аминокислотахо муфассал 
шарх дода мешавад, ки дар он шароити реаксия (харорат, вахт, мухити 
реаксионй), интихоби катализато^о ва тахдили омилхои таъсиррасон 
пурра нишон дода шудаанд. Ин хисмат дараёни синтезро аз омодасозии 
омехта то дудокунии махсулот ва кристаллизатсияи такрориро фаро 
мегирад. Пас аз синтез, ба таври дудогона равандхои тозасозй ва 
муайянкунии таркиби кимиёвии хосилахо баррасй мешаванд. Барой 
тасдихи сохтор, таркиб ва дарадаи тозагии пайвастагихои гирифташуда 
мадмуи усулхои тахдили физикй-кимёвй истифода шудааст. Тахдили 
элементй имкон додааст, ки мутобихати таркиби хисобй ва тадрибавии 
элементхо сандида шавад.

Боби сеюм ба мухокимаи натидахои илмии ба дастомада бахшида 
шуда, дар он дараёни синтез ва хусусиятхои пайвастагихои хосилшуда ба 
таври муфассал баррасй мегардад. Дар ин хисмат муаллиф диххатро ба 
пайваст намудани ду синфи мухим ва хадман бузурги пайвастагихои 
органикй стероидхо ва эфирхои аминокислотахо равона месозад. Ин 
раванд аз дихати назариявй ва амалй ахамияти хоса дошта, имконияти 
ба даст овардани моддахои нав бо хусусиятхои фармакологии 
арзиннйандро фарохам меорад. Муаллиф механизми реаксияхои 
гузаронидашуда, омилхои таъсиррасон ба самаранокии синтез, интихоби 
шароити оптималии реаксионй ва хосиятхои химиявии моддахои 
хосилшударо дахих тахлил мекунад.
Дар баробари ин, маълумоти марбут ба собитахои физикй-химиявии 
пайвастагихо, аз думла нухтахои обшавй, хусусиятхои халшавй, 
устувории химиявй ва рафтори онхо дар мухитхои гуногуни реаксионй 
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гирдоварй ва тахдил шудааст. Хдмчунин, имкониятхои истифодаи 
амалии пайвастагидои синтезшуда дар сохахои гуногуни илмй ва 
фармасевтй мавриди барраей к;арор гирифта, ахдмияти онхо барои 
тахдицоти минбаъда ва рушди моддахри нави биологй-фаъол нишон 
дода мешавад.

Ахдмияти илмй, амалй, ицтисодй ва идтимоии диссертатсия. Як 
цатор кислотаи холан, дезоксихолан, хенодезоксихолан, литохолан, 
урсодезоксихолан ва дегидрохолан дар тахдидоти мазкур хдмчун 
намуна барои синтези х,осилах,ои нави 1-хлор-З-этилтриптофалопропан- 
2-ол, 2-хлорметилоксиран истифода шудаанд.

Х,осилах,ои кислотах,ои холан бо 1, З-этилтриптофалопропан-2-ол, 2- 
метилоксиран хреил мешаванд, захрнокии паст нисбат штамхри сахрои 
хосияти баланди зиддимикробй дошта дар мукрвимат бо стафилококхр, 
нокардияхр, пастереллахр, коринебактерияхр дошта, фаъолнокии васеи 
зиддимикробй нишон медихднд.

Тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия. Маводи кори 
диссертатсионй дар як к;атор конфронсхр, симпозиумхри дарадахои 
гуногун маъруза ва мухркима карда шудааст.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия.
Диссертатсия ба талаботи Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо 
царори Х,УкУмати Думхурии Тодикистон аз 30-июни соли 2021, №267 
тасдик шудааст, давобгу мебошад.
Бо вудуди арзёбии мусбати тацриз, дар рисолаи Олимзода Шафоат 
Эргаш дар мавзуи «Синтез ва модификатсияи кислотахои холан бо 
эфирхои аминокислотах©», чанд камбудй ва холатхои бахсталаб ба 
назар мерасанд, аз думла галатхои оморй, хатогихои имлой ва 
грамматикй, ки дар байни онхо холатхои зеринро метавон дудо намуд:

1. Дар диссертатсия, хангоми гузаронидани реаксияи байни 
хосилахои кислотаи холан ва эфирхои аминокислотах© диссертант 
як <к;атор хайкунандахои органикй истифода бурда натидахои 
назаррас ба даст овардааст, аммо механизми амалишавии 
реаксияро нопурра шарх додаст, масалан, оид ба хосилшавии 
модахои мобайнй чизе нагуфтааст.

2. Дар диссертатсия бештар маълумотхо дар шакли дадвалхо оварда 
шудаанд, агар онхо бо коркарди пурраи математики ва бо тарной 
диаграмма оварда мешуданд, албатта ба манфияти кор мешуд.
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3. Дар матни автореферат ва диссертатсия баъзе хатогихои имлой ва 
услубй дида мешаванд.

4. Оиди хосиятхои фармакологи моддахои синтезнамудаи худ 
диссертант маълумот пешниход намдуааст, вале то кадом дарада 
омузиши он нишон дода нашудааст. 

>

Эродхо ва камбудихои зикршуда, дар мадмуъ, ахамияти назарию амалии 
диссертатсияи мазкурро коста намекунад ва ба мухтавои кор таъсири манфии 
намерасонад.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Олимзода Шафоат Эргаша дар мавзуи 
«Синтез ва модификатсияи кислотахои холан бо эфирхои 
аминокислотах^», ки барои дарёти дарадаи илмии номзади аз руйи 
ихтисоси 1.4.4 - «Хцмияи органикй» пешниход гардидааст, дар сатхи 
баланди илмй ба андом расидааст. Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо 
харори Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30-июни соли 2021, № 267 
тасдих шудааст, мувофих буда, муалифи он сазовори дарёфти дарадаи 
илмии номзадй аз руйи ихтисоси номбаршуда мебошад.

Мукарризи расмй:
Доктори ИЛМХОИ химия,

сарходими илмии лабораторияи
«Синтези органикй»-и МДИ

Института химияи ба номи .
В. И. Никитинаи АМИТ Пулатов Элмурод Холикулович
« Лх?» соли 2026 -

(Ихтисос 1.4.4- Химияи органикй)
Сурога: 734063, ш. Душанбе, куч. Айни 299/2
Тел.: (+992907851676)
E-mail: Pulod510@mail.ru
Имзои д.и.хим. Э.Х. Пулатов-ро тасдих мекунам:

Муфири шуъбаи кадрхои
.£д4нсТйтути химияи ба номи • .

В .И. Никитинаи Академияи
Рахимова Ф.

соли 2026
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